
UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERÍA 

Programa de Investigación, Estudios Nacionales 

y Servicios del Ambiente 

PIENSA 

 

 

Estimación de los valores per cápita de carga orgánica y factores de generación de agua 

residual en la Urbanización San Miguel municipio de Ciudad Sandino y Condominio 
Palmetto municipio de Nindirí, en el periodo de junio a diciembre de 2016. 

 

Tesis para optar al título de: 

Maestro en Ingeniería Ambiental 

 

Tesistas: 

• Ing. José Alejandro González Suárez 

• Ing. Pablo Alfonso Angulo Angulo 

 

Tutor: 

MSc. Ing. Sergio Gámez Guerrero 

 

 

Managua, Julio de 2017. 



 

 

Dedicatoria 

 

 

A Jehová, Dios creador del universo, dador de la vida, ciencia y conocimiento. 
[...]
forma de agua residual. De este modo, es evidente que el per cápita de agua residual, mantiene una 

relación con el per cápita de agua potable. Por lo tanto, el nivel social, económico y cultural, 

también intervienen en la generación de agua residual y deben ser investigados según las 

condiciones propias de cada país. El factor de retorno de agua residual, no ha sido corroborado en 

Nicaragua y el valor recomendado en la guía técnica de INAA también procede de normas de otros 

países.  

 

 

 

 

 



 Página 14 

Capitulo  III.   Metodología  

 

3.1. Descripción del área de estudio  

El estudio fue realizado en el Condominio Palmetto y la Urbanización San Miguel. La descripción 

de los dos sitios se detalla a continuación: 

a) Condominio Palmetto 

El Condominio Palmetto está localizada en el municipio de Nindirí; ver Imagen No. III – 1, a nivel 

político y administrativo pertenece al departamento de Masaya; Este municipio está localizado a 

15 km al sureste de la ciudad de Managua. El condominio está ubicado en el km 15.5 carretera 

Masaya, en las coordenadas UTM 587600 E y 1332011 N, con una población estimada de 623 

habitantes, según datos de la encuesta realizada, ver Anexo No.4. 

 

Ubicación Nacional Ubicación Municipal 

Ubicación del Condominio Palmetto Planta de Tratamiento  

Imagen No. III- 1 Macro y micro localización del Condominio Palmetto  

Fuente: Elaboración propia a partir de datos 

de INETER y Google Earth. 



 Página 15 

De acuerdo a la NTON 09-003-99, hemos clasificado este condominio como una zona de media 

densidad, por tratarse de viviendas de buen nivel de vida con áreas de lotes que varian entre los 

500 m2 - 700 m2 y todas las casa estan conectadas a la red de agua potable. 

b) Urbanización San Miguel  

La urbanización San Miguel está localizada en el municipio de Ciudad Sandino, ver Imagen No. 

II-2, a nivel político y administrativo pertenecen al departamento de Managua. Este municipio está 

localizado a 12 km al oeste de la ciudad de Managua. La urbanización se encuentra ubicada del 

km 10 de la carretera nueva a León 3.3 km al oeste, en las coordenadas UTM 568444 E y 1343335 

N, con una población estimada de 1,200 habitantes, según datos de la encuesta realizada, ver 

Anexo No.4.  

 

 

 

 

 

Ubicación Nacional Ubicación Municipal 

Ubicación Urbanización San Miguel 

Planta de Tratamiento  

Imagen No. III- 2 Macro y micro localización de la Urbanización San Miguel 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos 

de INETER y, Google Earth. 



 Página 16 

De acuerdo a la NTON 09-003-99, hemos clasificado esta urbanización como una zona de alta 

densidad, donde se encuentran construcciones heterogéneas con lotes homogeneos que varian 

entre los 150 m2 - 250 m2 y todas las casa estan conectadas a la red de agua potable. 

3.1.2. Nivel económico de las áreas de estudio  

a) Condominio Palmetto 

El Condominio Palmetto fue desarrollado para un sector económico medio alto y alto, está 

emplazado en una zona de alta plusvalía de la carretera Managua –Masaya, el sector social que 

habitan este condominio tiene un nivel alto adquisitivo, siendo las cuotas mensuales por viviendas 

superiores a los U$ 500 y el costo de las viviendas superan los U$ 100,000. Este condominio se 

caracteriza por tener una junta directiva que rige bajo un reglamento de convivencia y habitación 

las diferentes normas y deberes a cumplir por sus habitantes.  

b) Urbanización San Miguel 

La urbanización San Miguel es un proyecto de interés social que fue desarrollado para beneficiar 

a un sector económico de clase media trabajadora. Entre la mayoría de familias que forman parte 

de esta urbanización, se encuentran especialistas y técnicos de entidades del gobierno (INSS, 

MINED, DGA, DGI, EN y PN), además de personas del sector privado; cuyos ingresos mínimos 

son de U$ 500 mensuales. De acuerdo al urbanizador, este monto mínimo es uno de los requisito 

para acceder al financiamiento de las viviendas, el costo promedio de las viviendas de acuerdo al 

urbanizador es de U$ 20,000 con cuotas mensuales promedio por viviendas de U$ 150.  

3.2. Sistemas de tratamientos 

3.2.1. Sistema de tratamiento de Condominio Palmetto 

El sistema de tratamiento de aguas residuales del Condominio Palmetto es un sistema compacto 

con tecnología de Lodos Activados con capacidad a tratar de 200 m3/día, ver Imagen No. III-3. El 

tren de tratamiento de esta planta está constituido por las siguientes unidades depuradoras que se 

describen a continuación:  

 

 



 Página 17 

a) Pre tratamiento  

Rejillas  

Las rejillas están ubicadas en el canal de ingreso de la planta tratamiento, la función principal es 

retener materiales gruesos, superiores a una pulgada de diámetro que vienen en el afluente, los 

cuales son removidos diariamente por el operador de la planta. Debido a que no se cuenta con un 

sistema de rejillas mecanizado, el operario hace una inspección de limpieza cada hora y remueve 

el material atrapado entre las rejillas, depositándolo en un área destinada a almacenar residuos que 

posteriormente son recolectados por el tren de aseo de la alcaldía de Nindirí. 

Trampa de grasas 

Una vez los materiales sólidos de mayor diámetro son retenidos en las rejillas, el agua residual 

continúa su trayecto pasando por una de trampa de grasas que comprende tres cámaras. La cámara 

de entrada, la cámara de salida y una estructura de separación en medio de estas dos, creando una 

tercera cámara intermedia en la que la grasa y aceites quedan retenidos. En esta urbanización no 

existe un manejo oficial de la grasa retenida; sin embargo, el operador por experiencia en otros 

sistemas de tratamiento, agrega bacterias biológicas. Pudimos observar que las bacterias ayudan a 

eliminar los aceites y grasas retenidas. 

b) Tratamiento secundario 

Tanque de Aireación 

El tanque de aireación recibe las aguas residuales crudas directamente del cárcamo de bombeo que 

está equipado con dos bombas sumergibles con cortador integrado para triturar sólidos que logran 

pasar las rejillas. El sistema de bombeo es por relevo y trabaja las 24 horas del día, activándose 

mediante un sensor de nivel.  

El AR cruda es mezclada con el lodo activado retornado del tanque sedimentador final y es 

sometida a un sistema de aireación extendida, compuesta por blower (aireadores) que envían aire 

al tanque a una presión de 6.5 P.S.I y de forma continua hasta obtener 2 mg/l de oxígeno disuelto 

o más. En este proceso, una parte de materia orgánica contenida el AR es mineralizada y gasificada 

y la otra parte es asimilada como nuevas bacterias. Diariamente se verifica que el burbujeo en la 



 Página 18 

superficie del tanque sea fino y uniforme. Las principales actividades de mantenimiento se enfocan 

en monitoreo del funcionamiento de los blower, verificando si no hay recalentamiento, ruidos 

extraños, vibraciones anormales, arrastre de valineras además se revisa la presión, el aceite, el 

voltaje y cada 1000 horas de uso, se ejecuta un mantenimiento preventivo.  

Clarificador o sedimentador  

En esta etapa ocurre la separación sólido-líquido con la finalidad de obtener un efluente clarificado 

con un mínimo de sólidos suspendidos y asegurar el retorno del lodo. Esto se logra en un tanque 

de sedimentación donde se concentran los lodos por gravedad. Una parte de estos lodos 

acumulados se recirculan al tanque de aireación con el objetivo de mantener la concentración de 

lodos activados. El exceso de lodos es eliminado del sistema, enviándolo a un sistema de 

deshidratación de lodos del tipo filtros prensa para posteriormente disponer el lodo seco como 

residuo sólido o abono. La deshidratación de lodos se realiza dos veces por semana, produciendo 

una cantidad de 70 libras de lodos deshidratados, los cuales son dispuestos y utilizados como abono 

orgánico en las áreas verdes del condominio.  

c) Tratamiento terciario 

Desinfección con cloro 

El agua clarificada llega mediante una canaleta del sedimentador al área de desinfección y es 

circulada por un laberinto de cloración para aumentar el tiempo de contacto con el hipoclorito de 

sodio, el cual es adicionado en una dosis de 70 gotas por minuto. Posteriormente el agua es 

conducida mediante un canal a dos pozos de infiltración donde es infiltrada al subsuelo.  

 

 

 

 

 



 Página 19 

 

3.2.2. Sistema de tratamiento de Urbanización San Miguel 

El sistema de tratamiento de aguas residuales está compuesto por es un sistema en arreglo de 

Biofiltros y Biodigestores Anaeróbicos, según el urbanizador con una capacidad a tratar de 410 

m3/día ver Imagen No. III-4, está constituido por las siguientes unidades de tratamiento que se 

describen a continuación:  

a) Pre tratamiento 

Rejillas y desarenador 

Las rejillas y desarenador están ubicadas en la primera unidad de la planta en forma secuencial, la 

función principal es retener, para luego remover materiales gruesos que viene en el afluente. Los 

operadores hacen inspección de forma regular para remover el material grueso atrapado entre las 

rejillas y acumulaciones o nata de grasa. Posteriormente, el material recolectado se deposita en un 

área destinada a almacenar residuos. 

Canal Parshall 

La planta está equipada con un canal tipo Parshall que funciona como una unidad de medición y 

control del flujo del afluente a la PTAR, con un ancho de garganta (W) de 6” que permite un caudal 

máximo de 110 l/s  

 

Imagen No. III- 3 Diagrama de las unidades de tratamiento de la PTAR Condominio Palmetto 

Fuente: Elaboración propia. 



 Página 20 

Cárcamo de bombeo  

La PTAR también cuenta con un cárcamo de bombeo, desde el cual se impulsa el agua a una 

cámara de distribución. El cárcamo de bombeo está equipado con bombas sumergibles para 

sólidos, que poseen un cortador integrado para triturar sólidos que logran pasar las rejillas. El 

sistema trabaja las 24 horas del día y también cuenta con un sistema de relevo y sensor de nivel 

que activa los equipos de bombeo cuando el agua residual alcanza un nivel preestablecido en el 

cárcamo de bombeo. Como medida de mantenimiento preventivo se hace una limpieza de las 

bombas periódicamente y se remueve material incrustado y de mayor grosor que podría obstruirlas 

y dañarlas. 

Cámara de distribución 

Esta cámara se encuentra ubicada a 1.5 metros sobre la superficie del suelo y consiste en una caja 

cuadrada de concreto donde es recibida el agua residual bombeada desde el cárcamo de bombeo. 

La función de esta cámara es distribuir por gravedad de manera continua el agua cruda a los 

biodigestores anaeróbicos situados al este y oeste de la misma. 

b) Tratamiento primario  

Biodigestores anaeróbicos  

El agua procedente de la cámara de distribución llega a dos tanques biodigestores anaeróbicos, 

donde es sometida a un procesos de digestión anaeróbica, estos tanques tiene un diámetro de 6 

metros. 

Cámara colectora de gas y antorcha de quemado de metano 

La cámara colectora de metano es de forma circular con 3 metros de diámetro. Está constituida 

por un tanque metálico semi-sumergido en una pila circular de agua. A medida que el biogás 

liberado de los biodigestores anaeróbicos se va almacenando en el tanque, su peso aumenta y por 

principio de Arquímedes se puede conocer el volumen de gas metano almacenado en dicho tanque. 

Cuando el contenido de gas llega a cierto volumen, el operador de la PTAR abre una válvula que 

conduce el gas a una antorcha de quemado y es transformado en CO2 + H2O. 

 



 Página 21 

c) Tratamiento secundario 

Biofiltro  

El biofiltro está formado por una cámara rectangular de 10 x 40m que contiene un lecho filtrante 

compuesto por diferentes estratos de hormigón rojo y Jacinto de Agua (Eichhornia crassipes), 

que sirve como material vegetal de retención. El agua tratada de los biodigestores llega al biofiltro, 

en donde se continúa con la remoción de carga orgánica y nutriente. El agua es circulada por toda 

el área de biofiltro y es a través del abundante sistema radicular de esta especie que se da una 

mayor retención y reducción de la carga orgánica, el principal mantenimiento del biofiltro es el 

control de la altura del material vegetal, se hacen recortes de material vegetal y anualmente se hace 

una limpieza completa del biofiltro; Los residuos obtenidos son llevados al relleno sanitario de 

Ciudad Sandino para su debido tratamiento. 

 

Canal y laberinto de agua tratada 

El agua que sale del biofiltro tiene un color claro y transparente; ésta es conducida por un canal de 

aproximadamente 60 cm de ancho y 40 m de largo, luego este canal contiene una cámara pequeña 

donde se concentra la espuma y termina en una sección con un laberinto donde pasa el agua tratada 

y posteriormente al efluente el cual es un cauce natural.  

 

 

 

 

 

Imagen No. III- 4 Diagrama de las unidades de tratamiento de la PTAR Urbanización San Miguel 

Fuente: Elaboración propia. 



 Página 22 

3.3. Tipo de estudio 

Para valorar la ocurrencia de eventos a medir en el presente estudio, adoptamos un modelo de 

investigación del tipo no experimental longitudinal de tendencia. Este tipo de estudio se caracteriza 

por analizar cambios a través del tiempo en sus variables o sus relaciones, dentro de la población 

de estudio; de la cual se puede medir toda la población o tomar una muestra representativa al 

momento de medición de los datos. Además, permite inferir sobre las causas y consecuencias de 

datos recolectados a través del tiempo. 

3.4. Criterios adoptados para la selección de la urbanización 

A continuación se presentan los criterios para determinar la urbanización a estudiar. 

a) Clasificación por estratificación por ingresos y gastos 

En este sentido, se hizo uso de la clasificación dada por el Banco Central, para el cual las variables 

más importantes en la investigación son los ingresos y los gastos de los hogares, para garantizar 

todos los posibles valores estén representados en la muestra, (por ejemplo, ingresos mensuales por 

hogar de C$ 5000, C$ 10,000, C$ 100,000, etc.), se procedió a clasificar a la población en tres 

estratos: Bajo, Medio y Alto. Así seleccionar la muestra de cada estrato. 

b) Que la urbanización cuente con un acople a tubería de la red de ENACAL o fuente de 

abastecimiento propia (pozo), 

c) Que la urbanización tenga un sistema de tratamiento de aguas residuales privado, 

d) Que la urbanización cuente con un medidor maestro o dispositivo que permita registrar el 

consumo de agua potable, 

e) Que la PTAR en la urbanización disponga de dispositivo para medir y registrar el caudal de 

aguas residuales que ingresa, 

f) Que en la infraestructura de tratamiento existan las condiciones para la toma de muestra y 

caracterización de las ARD. 

 



 Página 23 

3.5. Materiales y métodos  

3.5.1. Procedimientos del estudio 

El procedimiento base de este estudio se resume en el diagrama de procesos ver Imagen No.III-5, 

donde se especifica las principales etapas y procedimientos a seguir, se presentan las diferentes 

etapas cronológicas y secuenciales para alcanzar los objetivos propuestos. 

 



 Página 24 

Imagen No. III- 5 Diagrama de etapas y procesos metodológicos para la realización del presente estudio 

Fuente: Elaboración propia. 



 Página 25 

3.5.2. Universo del estudio 

3.5.2.1. Diseño muestral 

a) Población objeto 

Para determinar los niveles socioeconómicos y hábitos alimenticios de la población de estudio, 

se procedió a realizar una encuesta para relacionar los valores medidos de carga orgánica y 

nutrientes con las características socioeconómicas de los 300 hogares constituidos en la 

Urbanización San Miguel y 187 hogares del Condominio Palmetto, los cuales representan la 

población objeto del estudio para cada lugar, ver formato de encuesta Anexo No.4. 

b) Tamaño de la muestra 

El tamaño de la muestra se calculó en función de las siguientes restricciones: 